C o p i a r e g i s t r a t a [R], ACA, *Cancellaria*, Reg. 4919, 169r-174v; sul margine sinistro di 169r: «Fuit duplicatum. Tertia decembris 1617, fol. 11»; in capo al doc., 169r: «Collegii Societatis Iesu civitatis Sassari»; dopo le *subscriptiones*, 174r-174v: «Dominus rex mandavit mihi Ioanni Laurentio Villanueva. Visa per Roig vicecancellarium, Comitem generalem thesaurarium, Fontanet, Martinez, Manrique et Sentis regen//tes Cancellariam et Orlandis conservatorem generalem. Vuestra magestad erige en universidad el collegio de la Compañia de Jesus de Sacer para que en él se den grados de philosophia, theologia, mientras que los que leyeren estas facultades estuvieren por quenta y a costas del collegio y no en otra manera»

E d i z i o n e , G. ZANETTI, *Profilo*, pp. 202-205 [E]; R. TURTAS, *Un contributo*, pp. 21-24 [E1] che viene qui riprodotta eliminandone alcuni refusi che verranno segnalati nell'apparato critico.

Cf. P. TOLA, *Note storiche*, p. 46; L. SICILIANO VILLANUEVA, *Cenni storici*, p. 53; M. BATLORI, *L'Università*, pp. 13-16; G. ZANETTI, *Profilo*, pp. 81-86; R. TURTAS, *Un contributo*, pp. 12-15; *La Casa*, p. 74.

Nos Philippus, etc.

Pro parte devoti religiosi Petri Antonii Societatis Iesu, nomine venerabilis et dilecti nostri Petri Fernandez Mudarra eiusdem Societatis provincialis in Sardiniae provintia, fuit nobis humiliter propositum et // declaratum, collegium Sassarense dictae Societatis (reliquorum regni ipsius primum seminarium) ^(a) erectum fuisse anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo nono, ubi studia grammaticae, rhetoricae, logicae et philosophiae maximo studiosorum concursu vigere; quibus paulo post lectiones theologiae scholasticae scilicet et positive ^(b) divinarum litterarum adiuncte fuere, non modica consolatione animarum incolarum et totius regni utilitate et ornamento. Quam ob causam, admodum reverendus in Christo pater don Antonius Canopus archiepiscopus Oristanensis, cupiens civitatis praedictae et totius regni Sardiniae commodis inservire et egregium opus literarium supradictum amplificare, sumptibus suis magnificas aulas erexit atque aedificavit et adiuncto seminario a se constructo atque dotato tum suae Oristanensis // diocesis tum eiusdem civitatis alumnos eadem studia lectionesque frequentare voluit. Addidit etiam idem religiosus, consules et cives urbis praefatae ab ipsomet provintiali vehementer efflagitasse ut, quemadmodum ^(c) in aliis locis et provinciis in quibus eadem Societas versatur dictasque lectiones perlegit et facultate pontificia utitur ad doctoratum, bachallaureatum, licentiaturam et magisterium evehere solet, regia facultate impetrata, ita etiam in civitate praedicta eandem facultatem regiam impetraret et verum titulum universitatis eidem collegio tribuere procuraret, praesertim cum nulla in toto regno Sardiniae hodie universitas existat et in aliis regnis quamplures reperiantur; nobis propterea humiliter supplicari // fecit ut licentiam et facultatem ad id opportunam provintiali et collegio praedictis de nostra solita liberalitate concedere dignaremur. Et nos, scientiarum bonarumque artium di-

sciplinam nostris potissimum temporibus ubique augeri exoptantes, considerantesque ex praedictis non solum eiusdem regni incolis verum et aliis multum commodum parari posse, habita prius informatione a nostro locumtenente et capitaneo generali in eodem Sardinaie regno, supplicationi praedictae modo quo infra benigne annuere decrevimus. Igitur, tenore praesentis nostrae chartae cunctis futuris temporibus firmiter valiturae, de nostra certa scientia regiaque auctoritate, deliberate et consulto, laudantes, ratificantes, decretantes, auctorizantes et confirmantes erectionem et institutionem scholae praedictae, scilicet // ut in ea grammaticae, philosophiae et sanctae theologiae studia colantur concedimus facultatemque plenariam impartimur provinciali Societatis Iesu provinciae Sardiniae et collegio eiusdem Societatis civitatis Sassari ut, ex studiosis praedicta studia frequentantibus, quos idoneos iudicaverit ad bachallaureatum, licentiaturam, magisterium et doctoratum in philosophiae et theologiae facultatibus tantum evehere et extollere possit, donec collegium ipsum et magistri in ea existentes suis ^(d) propriis sumptibus facultates praedictas legere et docere voluerint et hoc beneficio incolae regni praedicti et alios iuvare non recusaverint, quoniam sub hac conditione et non alias aliter nec alio modo facultatem evehendi et extolendi ad gradus praedictos eisdem concedimus et elargimur, collegiumque praedictum quoad // premissa Universitatem dici et nominari et censi dicernimus et sancimus. Nos enim, ex nostrae regiae potestatis plenitudine legibus absolutae, similiter volumus et decernimus concedimusque et elargimur quod provincialis, rector, consiliiarii, magistri et doctores, bachallauris, scholares et caeteri studentes in dicto collegio et Universitate illiusque ministri possint et valeant in genere et specie gaudere, uti et frui omnibus illis honoribus, praerogativis, favoribus, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, franquesis et privilegiis, quoad dictas disciplinas et facultates gradusque praedictos, quibus aliae universitates et scholae per nostros praedecessores Aragonum reges aut per nos alias in regnis nostris Aragonum, Valentiae, principatu Cataloniae et comitatibus Rossilionis et Ceritaniae fundatae et concessae sunt et illarum professores et laureati ac habitantes et studentes, signanter // generalia studia civitatum Illerdae, Oscae, Valentiae, Barcinonae, Villae Perpiniani et Caesaraugustae, quoad dictas disciplinas et facultates tantum, uti et gaudere soliti sunt ac debent de iure, usu, consuetudine vel aliter quoquomodo. Nos enim easdem libertates, exemptiones, franquesis, honores, privilegia, praerogativas ac immunitates quae aliis studiis praedictis concessae et concessa sunt, dicto collegio Societatis Iesu civitatis Sassari, quoad dictas disciplinas et facultates tantum et dictarum disciplinarum et facultatum professoribus, doctoribus, magistris, laureatis et studentibus in eadem illiusque ministris concedimus, conferimus et plenarie impartimur sic et quemadmodum ^(e) caeteris universitatibus regnorum et dominiorum nostrorum sunt plenius et uberius indulta et concessa et eis dictae universitates hactenus usae et gavisae sunt et in // earum possessione seu quasi existunt. Hanc itaque laudationem, approbationem, ratificationem et confirmationem seu novam li-

centiam, concessionem, elargitionem et facultatem dicto collegio Societatis Iesu sive Universitati praefatae per nos et omnes haeredes et successores nostros reges Aragonum facimus et concedimus, sicut melius dici potest et intelligi ad dicti collegii et Universitatis et illius professorum, magistrorum, doctorum, bachallaureorum disciplinasque profitentium et aliorum illius ministrorum commodum et utilitatem, sanum, sincerum et meliorem intellectum; volentes et expresse decernentes quod praesens nostra confirmatio, laudatio, approbatio, ratificatio et confirmatio et, quatenus opus est, nova erectio, licentia et concessio sit et esse debeat illius modo et forma supradictis, cunctis perpetuo temporibus stabilis, realis, valida atque firma, nullumque // in iudicio aut extra sentiat diminutionis obiectum, deffectus incommodum aut noxae cuiuslibet alterius detrimentum, sed in suo semper robore persistat. Serenissimo propterea Philippo, principi Asturiarum et Gerundae ducique Calabriae et Montis Albi, filio primogenito nostro charissimo ac post felices ⁽⁴⁾ et longaevos dies nostros in omnibus regnis et dominiis nostris, Deo propitio, immediato haeredi et legitimo successori, intentum apperientes nostrum sub paternae benedictionis obtentu, dicimus eumque rogamus; illustribus vero egregiis, spectabilibus, nobilibus, magnificis dilectisque consiliariis et fidelibus nostris quibuscumque, vicerregibus et locumtenentibus generalibus nostris, regenti officum ac gerentibus vices generalis gubernatoris, cancellario, vicecancellario, regentibus Cancellariam et doctoribus Regiarum Audientiarum, baiulis generalibus, procuratoribus regis, subvicariis // subbaiulis, çalmetinis, merinis, supraiuntariis, iustitiis, iuratis, alguaziriis et virgariis ⁽¹⁾ caeterisque demum universis et singulis officialibus nostris cuiuscumque dignitatis, gradus, praeheminentiaeque existant in regnis nostrae Coronae Aragonum praesentibus et futuris, dictorumque officialium loca tenentibus seu officia ipsa regentibus necnon ducibus, marchionibus, comitibus, vicecomitibus atque aliis subditis nostris dicimus et disctricte praecipiendo mandamus, ad incursum nostrae regiae indignationis et irae poenaeque florenorum auri Aragonum mille nostris regiis inferendorum aerariis, quatenus huiusmodi nostram gratiam et concessionem omniaque et singula superius expressa et contenta teneant firmiter et observent tenerique et inviolabiliter observari perpetuo faciant inconcusse et non contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire permittant, ratione aliqua // sive causa, si dictus serenissimus princeps morem gerere, caeteri vero officiales et subditi nostri praedicti gratiam nostram charam habent et, praeter irae et indignationis nostrae incursum, poenam praeappositam cupiunt evitare. In cuius rei testimonium, praesentem fieri iussimus, nostro regio communi sigillo pendenti munitam.